

# Biuletyn Informacyjny Gminy Bukowiec



Czasopismo Bezpłatne Nr 4 (26) 2023  
ISSN 1732-4777

**Zdrowych, spokojnych  
oraz rodzinnych Świąt  
Bożego Narodzenia oraz  
wszelkiej pomyślności  
w 2024 roku Czytelnikom  
Biuletynu Informacyjnego  
Gminy Bukowiec życzy  
Redakcja**

## Miasteczka dla wspólnego bezpieczeństwa

Stacjonarne miasteczka rowerowe powstały przy szkołach podstawowych w Korytowie i Bukowcu, natomiast placówka w Przysiersku zyskała wersję mobilną z trenażerem. Wszystko to dzięki unijnemu dofinansowaniu, jakie pozyskał nasz samorząd. - Miasteczka ruchu drogowego mają służyć nie tylko uczniom wszystkich szkół podstawowych podczas lekcji z wychowania komunikacyjnego i egzaminów na kartę rowerową, ale każdemu, kto będzie chciał poznać lub odświeżyć zasady obowiązujące na drodze – podkreśla Adam Licznerski, wójt gminy Bukowiec. - Jak pokazuje praktyka, popularne są również wśród młodszych dzieci, które spędzając wspólnie z opiekunami swój wolny czas, przy okazji oswajają się z infrastrukturą drogową, znakami drogowymi – dodaje wójt. Przypomnijmy, że całe zadanie kosztowało 530 tys. zł, z czego aż 450 tys. stanowiło unijne wsparcie. RED



## Nowoczesne wozy dla naszych strażaków

**Dwa lekkie samochody ratowniczo - gaśnicze wzbogacą flotę naszych jednostek OSP. Pierwszy z pojazdów dotarł właśnie do Przysierska.**

W naszej gminie prężnie działają dwie wpisane do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego jednostki ochotniczej straży pożarnej - w Bukowcu i w Przysiersku. W ostatnich latach służący w nich druhowie doczekali się nowych remiz, a przy wsparciu miejscowego samorządu i środków zewnętrznych zakupiono duże pojazdy ratowniczo gaśnicze. Były też mniejsze zakupy i systematyczne doposażenie w sprzęt potrzebny w rozmaitych akcjach. Od pewnego czasu strażacy zgłaszali również potrzebę wymiany starych, wysłużonych samochodów

ratowniczych służących głównie do ratownictwa technicznego. Na ich wyposażeniu jest między innymi sprzęt używany w zdarzeniach komunikacyjnych, do zabezpieczenia terenu działań, czy pomocy medycznej.

Szczęśliwie niedawno pojawiły się nowe możliwości pozyskania dofinansowania zewnętrznego właśnie na taki cel. – Wspólnie z radnymi zdecydowaliśmy, że warto skorzystać z nadarżającej się okazji i zaważczyć o pieniądze na nowy samochód – mówi Adam Licznerski, wójt gminy Bukowiec. – To była



dobra decyzja, bo nasze starania zakończyły się sukcesem.

Pierwszy lekki samochód ratowniczo - gaśniczy kilka dni temu trafił do straży w Przysiersku. Auto warte ok. 500 tys. zł to ford transit z napędem na 4 koła i pełnym wyposażeniem. Jego zakupem zajął się Oddział Wojewódzki OSP RP z Torunia, a współfinansowanie pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego naszego województwa (wsparcie unijne wyniosło 300 tys. zł, pozostałe 200 tys. dołożyła gmina).

To nie koniec dobrych informacji, bo niemal równolegle nasi samorządowcy aplikowali o dotację na drugie auto do programu Polski Ład. Tu również nasz wniosek rozpatrzono pozytywnie i już wiosną samochód zasili bazę druhów OSP Bukowiec. Obecnie trwa przetarg, który wyłoni dostawcę. RED



Gdy nadejdzie ten niesamowity Wigilijny Wieczór,  
niech nadzieja i radość zastukają do Waszych drzwi,  
a Nowy 2024 Rok niech przynosi pomyślność i szczęście  
każdego dnia.

Wszystkim Mieszkańcom gminy Bukowiec  
i ich Gościom  
życzymy spokojnych Świąt Bożego Narodzenia.

Adam Licznerski Czesław Wszolek  
wójt gminy Bukowiec przewodniczący Rady Gminy Bukowiec

# FOTOSKRÓT... czyli, co się działo?

## Modernizacja przychodni

Trwa przygotowanie projektu modernizacji gminnej przychodni w Bukowcu, polegającego na wymianie źródła ogrzewania na proekologiczne, montażu instalacji fotowoltaicznej, remoncie części pomieszczeń, wymianie części stolarki oraz zagospodarowaniu terenu. Wykonanie tego zadania pozwoli na zapewnienie pacjentom bezpiecznych i higienicznych warunków leczenia i udzielania pierwszej pomocy medycznej, w tym zabiegów rehabilitacyjnych. Gmina pozyskała na ten cel ponad 2,5 mln zł z Programu Inwestycji Strategicznych.



## Nowy chodnik

W październiku urząd gminy zlecił wykonanie remontu chodnika przy ulicy Kolejowej w Bukowcu. Dotychczasowy, wybudowany wiele lat temu miał już spore nierówności i wymagał gruntownej

naprawy, o którą zresztą prosili okoliczni mieszkańcy. Gmina przychyliła się do tych wniosków, a radni zabezpieczyli odpowiednie środki w budżecie. Wykonano nową podbudowę, wymieniono krawężniki i ułożono kostkę brukową. Modernizacja kosztowała 50 tysięcy złotych.

## Wspieramy lokalnie

Zakończyła się druga edycja programu grantowego Mondy Świecie „Wspieramy lokalnie”. W otwartym, publicznym głosowaniu pracownicy firmy oraz mieszkańcy powiatów świeckiego i



chełmińskiego oddali łącznie ponad 9700 głosów na lokalne projekty. Do realizacji przyjęto 17 z nich. Kwota 5 tys. zł przypadła Szkole Podstawowej w Bukowcu na realizację projektu „Niedziennik szkolny. Zakup urządzenia wielofunkcyjnego i akcesoriów na zajęcia dodatkowe, które mają na celu stworzenie gazetki szkolnej”. Tyle samo otrzyma klub „Sportis” GKS Bukowiec - stowarzyszenie zamierza zakupić sprzęt sportowy dla najmłodszej grupy uczestniczącej w zajęciach piłki nożnej.

## Sołeckie decyzje

Informujemy jakie zadania zrealizowano, a jakie zaplanowano w ramach funduszu sołeckiego.

To już kolejny rok, kiedy we wszystkich sołectwach mieszkańcy ustalili, jakie zadania z funduszu sołeckiego będą realizowane w 2024 roku. W Bramce i Krupocinie zdecydowano o partycypacji w opracowaniu projektu ścieżki rowerowej przy drodze wojewódzkiej, w sołectwie Budyń zaplanowano plac zabaw i siłownię (w Kawęcinie), w Bukowcu – oświetlenie ulicy Kazimierza Górskiego, w Gawrońcu - wiatę przy ognisku, wymianę nawierzchni boiska piłkarskiego i montaż lampy solarnej, w Korytowiu – siłownię zewnętrzną, w Plewnie – ogrodzenie i doposażenie świetlicy. W Polednie część środków przeznaczono na dokumentację budowy nowej świetlicy. Mieszkańcy Różanny chcą dalszego zagospodarowania terenu. Na zebraniach w Polskich Łąkach i Tuszyńkach zdecydowano, że większość środków ma być przeznaczona na kruszywo drogowe, w Przysiersku będzie nowy monitoring, oświetlenie oraz zakupy do świetlicy. Tuszyńki chcą wykonania ogrodzenia.

Z kolei w minionym roku wyremontowany został dach świetlicy w Plewnie, naprawiono drogi w Bramce, Polednie, Tuszyńkach i Polskich Łąkach, a świetlica w Branicy zyskała nowe stoły i remont podłogi. Kawęcin zlecił projektowanie siłowni zewnętrznej, Budyń postawił na remont świetlicy, a Bukowiec na naprawę i budowę chodnika w parku. To jednak nie koniec, bo doposażono również świetlice w Gawrońcu i Różannie, wykonano utwardzenie placu w Krupocinie, zamontowano nową wiatę w Korytowiu, a także zmodernizowano przyłączy energetyczne i odnowiono elewację świetlicy w Przysiersku. RED

**Wydawca:** Urząd Gminy Bukowiec  
**Redakcja:** Gminne Centrum Informacji w Bukowcu  
 im. dr Floriana Ceynowy  
 86-122 Bukowiec  
**Kontakt:** tel. 52 33 09 322  
 e-mail: gci@bukowiec.pl  
**Red. Naczelny:** Marta Floryszak  
**Nakład:** 1700 egzemplarzy  
**Skład i druk:** ZPU Drukarnia



## Warsztaty Senior+

Nie nudzą się seniorzy w gminie Bukowiec, którzy oprócz regularnych zajęć korzystają także z dodatkowej oferty. Taką były warsztaty kulinarne. Spotkanie rozpoczęło się wykładem na temat zdrowego odżywiania, na którym omówiono różne nawyki kulinarne oraz nową piramidę żywieniową. Podczas prelekcji poruszono zagadnienia związane z błędami żywieniowymi osób starszych, które prowadzą do niedoborów lub nadmiarów składników odżywczych. Była okazja do zwrócenia uwagi na to co kupujemy, a także jak ważne jest czytanie etykiet. Następnie uczestnicy warsztatów mieli okazję pod



okiem prowadzącej Pani Lidii Thiede przyrządzić dietetyczne dania.

## Kanalizacja w Budyniu

Na końcowym etapie są roboty ziemne polegające na wymianie ponad 500-metrowego starego i wyeksploatowanego odcinka sieci kanalizacji sanitarnej w Budyniu. W dokumentacji projektowej przewidziano ponadto budowę kilkudziesięciu metrów przyłączy, wykonanie ponad trzydziestu nowych studni kanalizacyjnych oraz nowej komory zasuw. Wszystko to pozwoli na bezproblemowe odbieranie nieczystości od sporej części mieszkańców tej okolicy. Wartość kontraktu to 320 tys. zł, z czego aż 280 tys. zł to środki pozyskane przez nasz samorząd z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. RED

## Ścieżka do Polskich Łąk Rozstrzygnięto przetarg na budowę ścieżki pieszo – rowerowej w Polskich Łąkach.



Długo oczekiwana przez mieszkańców ścieżka będzie prowadzić od skrzyżowania z drogą gminną w centrum miejscowości, aż do istniejącego chodnika przy cmentarzu parafialnym. - Zostanie wybudowana w pasie drogi powiatowej, dlatego realizacją tego zadania zajmuje się Powiatowy Zarząd Dróg w Świeciu – informuje Adam Licznarski, wójt gminy Bukowiec. - Zgodnie z dokumentacją, inwestycja obejmuje między innymi wycinkę kolidujących drzew i krzewów, wydłużenie istniejącego przepustu, wykonanie robót ziemnych, wyprofilowanie i zagęszczenie podłoża, wykonanie podbudowy i nawierzchni w technologii asfaltowej - dodaje. Sama ścieżka będzie miała szerokość 2 metrów, ale w projekcie przewidziano także budowę asfaltowego zjazdu na drogę gminną i dodatkowych zjazdów na pola, wykonanie oznakowania poziomego i pionowego oraz elementów bezpieczeństwa. - Powiat otrzymał dotację na to zadanie w wysokości 300 tys. zł z kolejnej edycji Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, przeznaczonego na poprawę bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu – podkreśla wójt Licznarski. RED

## Przedszkolaki będą dwujęzyczne

**Przedszkole w Bukowcu dołączyło do pilotażowego programu nauki języków obcych. Już niebawem najmłodszy mieszkańcy naszej gminy będą każdego dnia osłuchiwać się z podstawami angielskiego.**

Pod koniec listopada w Toruniu marszałek województwa Piotr Całbecki i członek zarządu Sławomir Kopyś spotkali się z przedstawicielami wybranych samorządów prowadzących placówki przedszkolne w naszym regionie.



W trakcie spotkania podpisano porozumienie w sprawie udziału w pilotażowym projekcie „Dwujęzyczne przedszkolaki Kujaw i Pomorza”. - Znajomość języka angielskiego otwiera drzwi na świat, o tym, nie trzeba nikogo przekonywać – mówił Piotr Całbecki. - Im wcześniej zaczynamy uczyć się języków obcych, tym łatwiej przyswajamy nową wiedzę. Cieszę się, że program będzie realizowany także w mniejszych miejscowościach, gdzie korepetytorów języków obcych czasami po prostu brakuje. Projekt zakłada naukę języka angielskiego zgodnie z założeniami Międzynarodowego Programu Powszechnej Dwuję-

zyczności BilingualFuture. Do pilotażowego etapu przystąpiło 31 placówek, w tym także przedszkole z Bukowca. Realizacja zadania możliwa jest dzięki środkom unijnym Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-27. W ramach zadania zostanie przeszkolonych 500 nauczycieli, do placówek trafi także niezbędny do prowadzenia zajęć sprzęt, pomoce dydaktyczne i materiały plastyczne. Natomiast rodzice otrzymają dostęp do platformy dwujęzyczności oraz zestawy ćwiczeń dla swoich pociech. Wartość całego projektu przekracza 5 mln złotych. RED

## Zadbamy o stare wysypisko

**Dawne składowisko odpadów zlokalizowane w Tuszyńkach przejdzie rekultywację. Gmina Bukowiec pozyskała na ten cel 2,5 mln zł.**

Dobra informacja napłynęła razem z wynikami kolejnego naboru w Programie Inwestycji Strategicznych, skierowanego dla gmin popegeerowskich. Wśród wyróżnionych w nim samorządów znalazła się gmina Bukowiec. - Skutecznie aplikowaliśmy o dofinansowanie na zadanie polegające na rekultywacji nieczynnego składowiska odpadów w miejscowości Tuszyńki – informuje Adam Licznarski, wójt gminy. - Składowisko to funkcjonowało od 1993 roku, przez około 20 lat. Z kolei decyzją z 2019 roku, wydaną przez marszałka województwa, zostało zamknięte. Obowiązkiem gminy jest tzw. rekultywowanie tego terenu,



a to dość kosztowne zadanie. Pozyskanie dofinansowania na poziomie 98 proc. całkowitej wartości przedsięwzięcia sprawia, że nie będziemy musieli ponosić dużych wydatków z gminnej kasy – dodaje. Teren po składowisku ma mieć wykonanych kilka warstw ochronnych – wyrównawczą, odgazowującą, uszczelniającą, drenażową i glebotwórczą. Następnie zostaną wysiane mieszanki traw, które dodatkowo ubogacą liczne nasadzenia drzew i krzewów. RED

### Świetne wieści dla Poledna

Mamy świetną informację dla mieszkańców Poledna, którzy niebawem będą mogli cieszyć się nowoczesną świetlicą wiejską. Gmina pozyskała właśnie środki na budowę nowego obiektu - mowa o kwocie 2 mln zł, która ma stanowić 90 proc. całej inwestycji. Obecna, niewielka świetlica z trudem mieści uczestników nieco większego zebrania sołeckiego, nowa będzie składać się z dwóch pomieszczeń na spotkania, kuchni, toalet i zaplecza gospodarczego. Obecnie trwa projektowanie budynku, którego wstępną wizualizację prezentujemy naszym Czytelnikom jako pierwsi. RED



### Złote gody

**Kolejne pary otrzymały medale za długoletnie pożycie małżeńskie.**

W ostatnich tygodniach łącznie aż pięć par obchodziło w Urzędzie Stanu Cywilnego w Bukowcu jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego. Przyznane przez Prezydenta RP medale odebrali z rąk wójta Adama Licznarskiego i zastępcy kierownika USC Anny Pieczki dostojni jubilaci: Wiesława i Jerzy Graczyk z Branicy, Jadwiga i Zdzisław Rezmer z Bukowca, Monika i Tadeusz Trochowscy z Gawrońca, Bożena i Janusz Kotłęga z Plevna oraz Henrieta i Marian Molus z Przysierska. Spotkanie stało się okazją do wspomnień wielu wspólnie przeżytych chwil. Były też kwiaty oraz najserdeczniejsze życzenia kolejnych jubileuszów w zdrowiu i szczęściu.



### Boisko i świetlica dla Różanny

**Zakończyły się prace związane z gruntowną modernizacją kompleksu sportowego i świetlicy wiejskiej w Różannie. Zadanie kosztowało ponad 2,5 mln zł, większość środków stanowiło zewnętrzne dofinansowanie.**

Po roku od podpisania umowy z wykonawcą śmiało można gratulować zarówno władzom gminy jak i mieszkańcom Różanny i okolic. Tym pierwszym skutecznego działania i dobrej organizacji całego przedsięwzięcia, a drugim – spełnienia marzeń o posiadaniu nowoczesnej bazy do rozwoju i integracji lokalnej społeczności.

- Zadanie polegało na gruntownej modernizacji kompleksu sportowo - turystycznego, zlokalizowanego w bezpośrednim sąsiedztwie szkoły



podstawowej – mówi Adam Licznarski, wójt gminy Bukowiec. - Obejmowało budowę nowego boiska wielofunkcyjnego ze sztuczną nawierzchnią, bieżnią lekkoatletyczną i skocznią w dal. W projekcie uwzględniliśmy też wymianę części ogrodzenia, montaż ławek, stojaków rowerowych, czy utwardzenie terenu. Nowy obiekt będzie otwarty, dostępny dla wszystkich chętnych i dostosowany do potrzeb niepełnosprawnych. Dodatkowo przeprowadziliśmy olbrzymi remont świetlicy wiejskiej, gdzie pojawiły się nowe okna i drzwi, ocieplenie ścian, ogrzewanie pompą ciepła oraz gruntownie odmienione wnętrza – dodaje gospodarz gminy. Trzeba podkreślić, że po modernizacji świetlica jest większa i znacznie bardziej funkcjonalna niż do tej pory. A to dlatego, że na potrzeby mieszkańców zostały przeznaczone pomieszczenia po dawnym sklepie. RED

### Kolejne 4 kilometry równych dróg

**Po raz pierwszy w gminie Bukowiec realizowano tak dużą inwestycję drogową, obejmującą modernizację jednocześnie kilku dróg.**

W pierwszym etapie zadania, w połowie tego roku, wyłoniona w przetargu firma Kic Trans z Drzycimia wykonała nawierzchnie z kostki brukowej na ulicach Wiatrakowej i ks. Piarska w Bukowcu. Natomiast jesienią mogliśmy obserwować roboty gruntowe, przygotowanie podbudowy i wykonanie nawierzchni z asfaltu na pozostałych drogach - we Franciszkowie, w Tuszyńkach, z Gawrońca w kierunku Polskich Łąk, ulicy Pogodnej w Bukowcu, ulicy Brzózki w Przysiersku i w Różannie. Umowny termin zakończenia prac upływa w marcu 2024 roku

- To największy do tej pory realizowany przez nas projekt budowy dróg – nie kryje zadowolenia Adam Licznarski, wójt gminy Bukowiec. – Sukces cieszy tym bardziej, że na realizację tego zadania zdobyliśmy w ramach rządowego konkursu kwotę 4 mln 400 tys. zł.

To jednak nie koniec dobrych wiadomości. Obecnie trwa bowiem postępowanie przetargowe na przebudowę kolejnych odcinków o długości ok. 2 km, ujętych w uchwalonym przez radę gminy wieloletnim programie. Przewidywany koszt inwestycji to ok. 3,5 mln, a pozyskane środki zewnętrzne z tzw. Polskie Ładu to ponad 90% kosztorysu. RED